688. Dentes magis afficiuntur frigido potu similibusve, quam aliæ partes. Ratio duplex, quia os magis resistit frigori quam caro, quæ ei cedit; unde ex ossis resistentia intenditur frigus; posterior, quia partes sunt exangues, cū sanguis qualifcet frigus; ideo in nervos validam impressionem frigus facit, partes utpote exangues: Sic frigus acie fragilia reddit ossa; conspicimusque ossium contusiones cælo inclementiori difficiles esse curatu.

*Experimentum unicum spectans linguam.*

689. Literis consignatum, linguæ facilibus imprimi morborum signa, quam aliis partibus; etiam caloris interni, cuius rei, vel imprimis exemplum est lingua nigricans. Pecus quoque varii caloris, linguas gerit maculis sparitis interstinctas, &c. Ratio procul dubio est partistius teneritudo, quæ facilius omnes exhibet alterationes quam alla carnosa.

*Experimentum unicum spectans gustum.*

690. Os nullo gustu, falsi saporis index est, præcipue amari, sæpe & fastidiosi, nunquam dulcis: ratio est, humor in lingua corruptus, quia non raro

falsedinem, amarorem, & fastidium parit, nunquam dulcorem. Cæteri enim sunt gradus ad corruptionem.

*Experimentum unicum spectans prognostica quadam pestiferarum tempestatum.*

691. Cum grassaretur præterito anno sævæ pestis laniena, conspecti fuerunt prope Londinum variis in fossis terrisque depressioribus multi bufones, caudati ad minimum trium quatuorve pollicum longitudine, cum plerumque excaudes esse soleant. Qui huc observationem intenderunt, deprehendisse videbantur sibi terram & aciem mire ad putrefactionem disposita. Addunt & radices (quales pastinacæ, drauci) magis fastidiose dulces esse, per contagiosam anni tempestatem.

*Experimentum unicum spectans specialia simplicia in Medicina.*

692. Medicæ prudentiæ est, diligenter excutere, quibus simplicibus natura dederit partes extreme subtiles, mordicationis aut acrimoniam expertes. Dura enim subruunt, obstructa aperiant, noxiaque expellunt, leni offensione, & quæ magna perturbatione careat. Hujus generis sunt flores alni, calculo laborantibus dicati; Chamæpytis morbo regio; cornu cervi, febribus & contagiis; pæonia, deobstruendo capiti; fumaris, lieni, & alia numero non pauca. Univerisim, animalcula varia ex putrefactione genita, gustui licet fastidiosa, hac censentur natura, ut lumbrici, multipedæ, limaces, &c. Viperarum quoque trochisci tantopere decantati, & anguillum caro non nihil condita correptaque (in aliquo apud antiquos pretio) mea quidem sententia consimili sunt indole. Partes quoque bestiarum putrefactæ (uti castoreum & moschus, quæ subtilissimas partes habent) huc referendæ. Putrefactiones quoque plantarum (ut agaticum, aselli fungi Sambuco adnascentes) eximia esse virtutis, manifestum. Ratio est, quia putrefactio motus est in corporum partibus præ reliquis subtilissimus, & cum vltâ animantium non admittat sui usum (quæ ex sententia quorundam Paracelsi asseclarum, si fas adhiberi & intra corpus sumi permitteret, immortalitate nos donaret) operationis subtilitate proxima sumimus, corpora scilicet putrefacta, quæ tuto usurpari possunt.

*Experimenta varia spectantia Venere.*

693. Ex veterum scitis, frequentata Venus obtundit visus aciem, cum tamen Eunuchi, ad generandum inepti, debilitate oculorum laborent. In illis causa est consumptio spirituum, in his cerebri humidius. Redundans enim cerebri humidum radios visuales crassescere facit, eorumque meatus obstruit, ut monstrat quæ ab ætate est visus infirmitas, in comitatu habens causam secundam, imminutos nimirum spiritus, cæcitatem Catharris quoque & defluxionibus vere imputes. Eunuchi omnes habent, quibus humidiores arguantur, notas, ut femorum intumescentiam, alvum laxam, levitatem cutis.

694. Quæ ex actu venereo percipitur voluptas, illa cæteros sensus afficiente longissime potior est. Comparatio cum perit in exprimenda proprietate deficit, quamvis ille tactui gratior occurrat. Sed causæ in abdito sunt. Prima, motus spirituum qualificantur ex omnibus sensuum organis, quæ tot generant motus, & inde voluptates offensione, quot

quot ipsa organorum speciebus distinguuntur. Instrumenta visus, auditus, gustus, & odoratus varia constant structura, ut & partes genitales. Scilicet propterea non inepte voluptatem ex coitu pro sexto sensu agnoscit. Atque si alia suppetere organa, & qualificata perforationes, transeuntibus spiritibus permeabiles, augetur sensuum numerus. Neque inexplorata est, an bestiis quibusdam, avibusque sensus nobis incogniti, dati sint. Certe odoratus canum plerumque sensus est peculiaris. Secunda, voluptas ex tactu major occultiusque insinuata subit supra reliquos sensus; quod calefactio post frigus, aut refrigeratio post calorem docet. Pari enim passu non ambulant dolores ex tactu & offensiones aliorum sensuum, cum illi vehementiores sint, & ad hunc eundem modum voluptates se habeant. Et quamvis immediate & independentem ab organis agat quicquid spiritus afficit, & per consequens impressio illa ceteris major videatur; tamen non ita late patet, in paucis tantum conspicua, in odore nempe fragrantia, vino, aliisque gratis vaporibus. Odorum magna & in expedito est virtus, refocillando homines animi deliquium passos. Quoad potum, certum videtur, ex ebrietate voluptatem illi ex Venere proximam esse. Magna gaudia valido in spiritus motu ingruunt eosque efficiunt, similisque pene oblectatio regnat in Venere.

695. Non coarguenda observationis est quod ajunt, mates hyemante caelo magis exardescere in complexu uxorios, feminas aestate in Venere ruere. Causa est, quia spiritus in corpore calidiore & sicciore, quale masculinum est, Aestas magis exhalando dissipat, Hibernum frigus magis condensat integrosque conservat. In corporibus frigidis & humidis (qualia sunt foeminarum) aëtus fovet provocatque spiritus, hiems obtundit. Deinde, abstinentia aut actus Venerei longior intermissio in humidis & optime constitutis corporibus varios gignit morbos, praesertim inflammationes peticulosas. Ratio evidens, quia cessat praecipua spirituum evacuatio; alia enim vix datur nisi in Venere & corporis exercitatione; ut alterutrum missio morbos ex repletionem generet.

*Experimenta varia spectantia insecta.*

Digne & cum operae pretio laboret hominum industria in excutienda vivificationis natura; cuius ingeniosas molitiones plerumque melius parva detegunt quam magna. Imperfecta quam perfecta, partes quam totum. Sic vivificationem exactius cognoscendum proponunt ex putredine genita, contemplatione maxime profutura; primo in explicanda vivificationis origine; secundo, in configuratione; tertio, in protrahendis in lucem pluri-  
mis, quae perfecte genitorum naturam spectant, longiusque recesserunt in obscurum à populari notitia; quarto, traducendo aliquam observationum speculationem in insectis ad operationem & effectum in animalibus perfectis producenda. *Nota*, vocabulum insecti non satisfacere materiae & instituto, semper tamen nos eo uti brevitate causa cum significare volumus ex putredine genita animalia.

696. Varia insectorum materia est. Alia nascuntur ex limo aut fimo, ut lumbrici, anguillae, angues, &c. utrumque enim genus ex putrefactione

est, cum aqua in limum concretescente non habeant quo conferrentur. Quod ad fimum, omnia excrementa putrescentis nutrimenti ejusdem sunt. Alia in ligno aut crescenti aut caelo, inquiratur, quae ligna magis hocse factus edant, quaeque anni tempestas. Videmus vermes polypodes, in globos convolvi solitos, praecipue sub truncis generari, non in ligno. Dicuntur & in hortis inveniri, ubi nulli omnino trunci. Sed illorum generatio requirit aliquod receptaculum, adversus solem, pluviam, rorem, quale in ligno datur: propterea veneni expertes, & apud Medicos sanguinem purificare dicuntur. Fovent & cubilium latibula cimices. Alia in animantium pilis nascuntur, ut pediculus, & reduvius ex sudore, arctius concluso, & à pilis non nihil siccato. Excrementa animantium non solum insectis fecunda sunt à corpore separata, sed & in eo retenta, ut vermes ostendunt, malum pueris maxime frequens, praecipue in intestinis. Nupera quoque Medicorum experientia docuit, grassantibus saepe morbis pestilentibus vermes inventi in extremis corporis partibus, ubi excrementa desunt, non humores putrefacti, pulices imprimis, stramen & storea, non nihil humectata, produunt; aut stramen cubilis aëri non expositum; quos recepta opinio est enecari sparso iis in locis absynthio. Ex vero quoque observatum, amara tollenda magis quam promovenda facere putrefactioni; pinguis & dulcia maxime putredinis includere rudimenta. Vermis est, quem farina edit, figura magni & albi termitis, philomela in deliciis. Tinea vestes atque lanificia, praesertim si humida & madida recondas, creant, gaudetque candelae flamma. Terra quoque vermen producit in sinu, nomine curculionem, qui radicibus alitur, ut pastinacis, draucis, &c. Aliorum genitrix est aqua, praecipue in umbrata, quaeque stagnat, ut araneae aquaticae sex pedibus; muscae dicuntur phryganium, nasci solitae ex re superficiei aquae innatante, acciditque plerumque circa lacus. Emorientis quoque vini sex impraegnatum verme, qui postea (ut inter veteres nonnulli observarunt) in culicem mutatur. Et illud Antiquitati ex factis testanti debemus, nivem veterascens exere vermen colete rubido, motu tardo, paululum natalibus superstitem. Unde arguitur latens nivis calor, sine quo vix constaret vivificatio. Ratio, cur tam repente vermis ille natus intercitat, possit esse, subita spiritus tenelli exhalatio, simul à frigore circumfuso, & in quo hērebat conclusus, recesserit. Ut enim papilioes animat calor, frigore torpidos; sic quos frigus tuetur spiritus, calor praedatorius disperdit. Veterum & Neotericorum calculo comprobata experientia est, in fornacibus aëneis & cupreis, quibus saepe chalcites (vitriolum vulgo dictum) injectum excoquitur corrigendae operationi, repente muscam prodire, quae aliquando movetur quasi fornacis lateribus inhaerens, aliquando sub igne conspicitur, & egressa fornacem interit. Egregia certe instantia & rectae animantium attentione digna, utpote ostendens vehementi ignis calore, aequae ac animantium placido, vivificari proportionatam materiam. Luculentum enim vivificationis axioma est, quod calor dilatando corporis spiritui requiratur; spiritus activus expandendus, materia viscosa & tenax, spiritus receptaculum, in configuratione diducenda. Spiritus ferida fornacis dilatatus ad me-

ad modici frigoris sensum, protinus congelatur. Procul dubio accipit & hæc actio à chalcitide adjumentum, cui spiritus producendi & germinandi avidus; ut chymicorum experientorum fide constat. Ut absolvam, plerisque è putrefactis nascuntur insecta varii nominis, mihi nunc haud enumeranda.

697. Docent veteres, insecta pauxillo nutiri: sed fugit id observantium diligentiam. Cicada enim quicquid in tota regione viret, depascunt; bombyces cito folia absumunt; formicae largo sibi commeatu victam convehunt. Verum est, animantia somno plurimum indulgere solita modico victitare, ut glires, vespertiones, &c. sunt enim exsanguis. Ratio forte sit, quod succus in eorum corporibus vitæ sit, non vero sanguis, caro, cutis, ossa, uti in perfectis animantibus; cum partium integralium magna sit varietas, similiarum parva. Neque hoc præter verum, esse quibusdam diaphragma & intestina; omnibus eorum, insectis sæpe mutandam. In genere, brevioris sunt vita. Apes tamen septem annos vivere compertæ sunt; anguesque potius ob deponendas subinde exuvias, attingere putantur ætatem grandiosem. Anguilla, ut plurimum putrescentis materiae soboles, diutissime vivunt, crescuntque: quæ ætate ex vermibus in muscas migrant, & hieme ex muscis in vermes redeunt, pyxidibus asservata quatuor ad minimum annos implent. Sunt tamen ex muscarum genere, quas ephemeras vocant, unius diei vitam sortitas. Causa est, spiritus exilitas, aut forte Solis absentia, cum Soli expositæ aut arctius servatæ, vivere possent diutius. Plurimis insectis (ut papilionibus, aliisque muscis) facile vita redit cum mortua videntur, admoto scilicet Sole aut igne. Ratio est, diffusio spiritus vitalis, facilisque ejus ad exilem calorem dilatio. Aliquando moventur resecta eorum capita, aut in particulas discissa; quia vitales earum spiritus laxè per omnes partes diffusi exeunt, minusque organis affixi sunt, quam in perfectis animantibus.

698. Insectis voluntarius est motus, ideo & imaginatio. Ex antiquis autem qui dixerunt, quod motus eorum indeterminatus est, imaginatio indefinita, prodidere negligentiam suam. Formicæ enim resecta petant latibula sua, apesque non sine attentionum admiratione viam dignoscunt qua petant ex florida camporum plantis per duos quatuorve milliaria, alveare suum. Forte culicibus & muscis imaginatio magis mutabilis & vertiginosa; uti avibus parvis veterum nonnulli solummodo talem tribuerunt. Sed veritate exciderunt; nam si resecta aliquo tendant, necesse est visu illas instrui. Præterea floribus aut herbis, qua magis gaudeant, delectum instituunt; ergo & gustu valent. Apes quoque sonitu impulsæ æris revocantur; quod auditum arguit, & quamvis diffusim euntibus spiritibus, sedes sensuum dari in capite.

Quæ porto huic de insectis materiae annectandæ se ingerebant, una cum eorum enumeratione, rejicimus ad titulum de animalibus in genere.

*Experimentum unicum spectans cursum.*

699. Currentis augetur celeritas à pondere manibus comprehenso. Causa est, quia pondus (proportionatum nempe) nervos contrahendo, illos corroborat. Quæ contractione ubi opus non est, impedimento erit pondus; quod in cursu certamine per equos instructo patet. Accurate enim præcavent, ne vel minimo pondere alter præ altero equus gravetur. In cursu cum pondere brachia prius retrorsum pelluntur, deinde antrosum, cum impetu sensibilibus crescente; manus enim retromittuntur antequam promoventur. Inquire, an motus spirituum contrarius motui intento, idque immediate antequam in partem destinatam moveri incipiamus; spiritus vehementius impulsos protumpere faciat; ut spiritus attractus & retentus expellitur vehementius. In projectione quoque brachia retroaguntur, ut validior sit rotatio.

*Experimentum unicum spectans voluptates & offensiones sensuum, præcipue audituum.*

700. Antea descripsimus musicos & inæquales tonos, sed non ita exacte voluptates & offensiones sensuum. Soni tetrici, ut dum ferta acutur, contritio lapidis in lapidem, ejulatus, sonus streperus horrore vel tremore corpus perfundunt, dentesque obtundunt. Ratio est, quia aurium obiecta spiritus immediate plerumque aut grate afficiunt aut offendunt. Videmus nullum dari colorem qui oculos valde offendant. Spectacula tetricis plena, memoriæ excitatæ occurrunt talia, sed picta parum movent. Olfactus, gustus, tactus afficitur participatione aut impulsione corporis ab obiecto. Solus est sonus qui nullo mediante neque corporeus sensum ferit. Musica hujus rei fidem fecerit, vel in harmoniam placide temperata, vel dissonantiis aspera. Omnibus enim sonis seu elatis, seu depressis ex suavitate rotunditas & æqualitas est, tetricis inæqualitas. Quid enim aliud dissonantia quam tetricus variarum vocum concursus. Verum quidem, si inæqualitas non fixa dominetur, sed velut transitoria evanescat, augetur potius suavitatem, uti in susurro chordæ contortæ, rauco tubæ clangore, in canali vel tibia luscinali organi majoris & regii, Anglis dicti philomela, atque ubicunque discordiam sonorum mox secuta absorbet concordia. Sed si moram faciat, ingrata accidit & offendit. Quare voluptas & offensio ex sonis tribus gradibus variatur, soni suavis, dissonantiæ, & soni tetrici, quos variis nominibus insignimus, ut stridoris, aut soni quitadit aures; quæ jam describendo exsequimur. Ex eo, quod dentes obtundant, manifesto patet, quo intervallo dentes & organum auditus distent, ut si alterum arcus extremum dente teneatur dum fides percussatur.